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MAJÁLES • 1990 • TRUTNOV

Majálesový průvod vyrazil z Jiráskova 
náměstí odvážně a vesele.

Povinné klanění železnému molochu

Bavili se vSichni - a bylo jich plné náměstí

Místo hvězdy na čele 
dvě pod čelem

Country ekonomky

Policista inkasovaný majále
sovou policií, ukázka poku
tového bločku nad snímkem MISS MAJÁLES budí svou cenu, 

draka Bumbrlíka
Majáles v Trutnově fotografoval Jiří SVOBODA



MAJÁLES ’90
V TRUTNOVĚ
Co je to Majáles?

Jaroslav Ulrich, zaměstna
nec ZPA Trutnov: "Majáles! Je 
to hlavně velká studentská 
slavnost, ale především vkus
ná recese. Schvaluji ji.”

Lenka Kučerová, pracovnice 
u přepážky na poště: "Majáles 
jsem nezažila, znám to jenom 
z vyprávění. Ale myslím si, 
že by to měl být svátek stu
dentů. Měl by tam být nějaký 
průvod, masky, hudba, tanec, 
studentské recese."

"Máme holé ruce" volalo čelo 
průvodu, ale hradba policistů 
byla neprostupná.

I silnější pohlaví může vypa
dat něžně

Luboš Dlouhý, učeň SOUz 
Fořt: "Majáles je slavnost 
studující mládeže. Měla by se 
pořádat každý rok, ale ted v 
Trutnově dlouho nebyla."

V neděli, 29. dubna 1990, 
se první posttotalitní Majá
lesový průvod seřadil na Ji
ráskově náměstí a kolem tři
nácté hodiny se vydal na po
chod po trase: most u OUNZ, 
kino, ekonomická škola, nádra
ží ČSAD, tank, Máj, pěší zona, 
náměstí. Mládež se bafí, při
hlížející též, rudé vlajky 
vlají, průvod se hesly jen 
hemží.

Tribunu na náměstí zdobilo 
"satansky" (hlavou dolů) in
stalované heslo K1.Gottwalda. 
Studentka gymnáziá Eva Boudo
vá v kostýmu SSM se svým 
"filosovsko-historicky" oble
čeným partnerem uváděla celý 
pořad s neutuchajícím nezáj
mem o životnost mikrofonů. 
Kvalitní výrobek náporu jet 
jich hlasivek statečně čelil, 
asi tisícovka lidí taky.

Nejprve přednesli své vo
lební programy kandidáti na 
Krále Majálesu. Zástupce gym
náziá Karel Vašíček: "Po 
třech úrazech hlavy a třech 
ročnících pobytu na trutnov
ském gymnáziu se cítím úplně z 
zdráv!" Z gymnáziá byl i kan
didát Drašar, "dítě socialis
mu". Poté, co navrhl přejme
novat Trutnov na KRONOSOV, 
byl zatčen a odveden z tribu
ny. Profesor Héhrych z ekono
mické školy nabízel za své 
zvolení zrušení školní docház
ky a první a poslední kandi
dátka, Marie I. odvozovala 
svůj nárok tím, že jeden ti
tul už má, je tedy prověřena

Dvě surrealistické masky ma
jálesového průvodu

a může jí být udělen další. 
Králem Majálesu se stal Mirek 
Urban ze SLŠ Trutnov, "demo
kratickou* volbou připomína
jící léta minulá.

Pak nastoupila Rudá úderka. 
V dobových kostýmech a s do
bovými rekvizitami, v plném 
nasazení, prostě tak, jak 
Rudá úderka umí. Její program 
se skládal z pokrokových mlá
dežnických písní padesátých 
let. Se svým talismanem Auro
rou sklidila zasloužený 
úspěch.

Nechyběla volba nejkrásněj- 
Sích pánských nohou, něžné 
pohlaví zastoupila folková 
skupina TRAPAS v "sesterském" 
a studentky z ekonomické ško
ly předvedly country tance. 
A nekonvenční volba MISS Ma
jáles, kdy porota hodnotila 
finalistky zabalené v pytlích.

Slunce pálilo a lidé se 
bavili, o tom vypovídají naše 
snímky.

Možná mohl být program bo
hatší, možná místy ztrácel 
rytmus. Po bitvě je každý ge
nerálem. To nejkrásnější a 
nejpodstatnější však je, že 
celý Majáles si trutnovští 
studenti připravili sami 
a bez poručníkování SSM, ROH, 
KSČ, OF či jiných seskupení. 
Pomohli pouze technici Domu 
kultury, s ozvučením a posta
vením tribuny. Zaslouží po
chvalu.

Trutnovský Majáles byl 
amatérský, ale raději takový 
nadšený amatérismus, než pro
fesionální studené show Micha
la Davida. Studenti totiž 
mohli vystoupit poprvé. Mi
chal David vystupoval i za 
vlády komunistů.

Martin Sidlák, V. Kaláb 
Majales 

BANDIT KUPON 
datum: 29.4.90 
name:
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Ozve se KSČ? KSČ? ksč?ksc?^

Krkonošská pravda přinesla 1.března otev
řený dopis KC OF Trutnov akčnímu výboru KSČ 
v Trutnově, v němž byly OV KSČ mj. položeny 
dvě otázky: zda byla zřízena komise pro po
souzení odpovědnosti vedoucích funkcionářů 
KSČ na trutnovském okrese v období tzv. nor
malizace, zda byly takovéto komise ustaveny 
i v základních organizacích KSČ, případně 

kdy a komu předloží výsledky své práce. Od
pověď dosud žádná.

Trutnovský klub Obroda zaslal účastníkům 
okr.konference KSČ 10.3» otevřený list, kte
rý byl na konferenci přečten. A protože ani 
v tomto případě není odezva žádná, patrně 
podle hesla, že žádná odpověi také odpověi, 
přinášíme jeho text v plném znění:

Delegátům 
okresní konference 
KSČ

Vážení delegáti,

jak jistě víte. Obroda - 
- klub za demokratický socia
lismus v Trutnově, sdružuje 
několik desítek převážně bý
valých členů a funkcionářů 
KSČ, z nichž většina byla v 
rámci tzv. normalizace vylou
čena z KSČ a posléze i vyho
zena z práce, mnozí z nás by
li i v dalších letech proná
sledováni. Je to prostě fakt.

Očekávali jsme, že Okresní 
akční výbor KSČ, podobně jako 
UV KSČ, k těmto ostudným zá
ležitostem zaujme stanovisko 
a označí i hlavní nositele 
tzv. normalizace. Byl k tomu 
ostatně vyzván i Občanským 
forem. Až na bývalé členy 
předsednictva, pléna OV KSČ 
a příslušníky stranického a- 
parátu se tak dosud nestalo 
a tak desítkám bývalých členů 
a funkcionářů strany se do
sud nikdo neomluvil. Vyjád
ření předsedkyně OAV s. Viča- 
rové ' na aktivu s prvním ta
jemníkem strany Vasilem Moho- 
ritou o tom, že toto již bylo 
vykonáno v prosinci a že to 
Krkonošská pravda odmítla 
publikovat, je přinejmenším 
komické. Když měla KSC mili
ony na stavbu své organizační

v Trutnově, 10. března 

budovy a na mnoho dalších vě
cí, mohla dát toto sdělení 
svým bývalým členům natisk
nout a zaslat, což by jistě 
pro ni byl finanční náklad s 
výše vzpomenutým zcela zaned
batelný.

Ale nejde tak dalece o 
omluvu. Uplynulo více jak 
dvacet let, mnozí z nás již 
zemřeli. Naše životní osudy 
se v těch letech ne
představitelně 
proměnily, 
naše 
plány a 
cíle byly 
pohřbeny.
Dnes jde 1. ~ nepochyb
ně o to, » jak připomněl
i Vasil Mohorita, aby se KSČ 
stala v rámci pluralitního 
systému demokratickou stranou. 
Jsme toho názoru, že v okres
ním měřítku není KSČ bohužel 
schopna překročit svůj stín a 
začít se chovat demokraticky. 
Svědčí o tom i to, že do dneš
ního dne se strana nerozešla 
s tak exponovanými normalizá
tory, jakými byli Bryknar, 
Brychnáč, Lejdar, Hudek, Šaba- 
ka, Licek, Trejbal, Poznar, 
Jůzlová, Nehyba, Marek. Svě
rák, Tammer, Skládal, Směje, 
Vávrová,wing.Tesnerová, Vani
ček, Ročňák, ing.Zeman, Poto- 
ček, Pilař, Kalous, Vrána, Mi- 
kyska a další. Pokud se s tím
to problémem strana urychleně 

1990 

nevyrovná sama, vynutí si to 
dříve nebo později široká ob
čanská veřejnost.

Je třeba si uvědomit, že 
staré přístupy a staré prak
tiky k ničemu dobrému nepove
dou a že je život zcela pře
konal. Je snad demokratické, 
když strháváte jiným stranám 
plakáty? Je to snad sou-
část politické před

volební kultur
nosti, na níž 

se KSČ s os
tatními poli-

tickými silami u ku- 
atého stolu dohodla?

Nesmíte se proto divit, že 
prakticky nikdo neusiluje o 
kontakty s KSČ. Pakliže změnu 
ve své politice myslí KSČ váž
ně, měla by vyjít s pozitivní 
a konstruktivní iniciativou 
vůči ostatním politickým stra
nám, hnutím, klubům a inicia
tivám, a to i v rámci okresu.

To jsou tedy důvody, které 
nás, klub Obroda, ale i další 
politické a společenské struk
tury nutí být vůči KSČ ve 
střehu, nanejvýš opatrnými a 
reservoaanými.

Byli bychom rádi, abyste 
toto naše stanovisko přijali 
jako obecné vyjádření přání 
po tom, aby se KSČ stala stra
nou demokratickou a otevřenou. 
Tak nějak to vyjádřil i pan 
prezident. A tak by to mělo 
být především v zájmu dobré 
budoucnosti našeho státu.

OBRODA Trutnov

KOHO BUDU VOLIT 
poví všem 

Pavel ŠMÍD 
folkový písničkář 

a volební manažer OF Pardubice 
Je to neúnavný aktivista Občanského fóra. Z 
období řešení národnostních sporů mezi fran
kofonními a anglosaskými Kanadany si vybral 
heslo, které pomohlo tehdejší dramatickou si
tuaci zklidnit: "Radši budeme spolu souviset, 
než abychom viseli každý jinde!"

Jeho nadšení nezná hranic. Možgá se sám 
rozpovídá o dvanácti létacích balonech pro 
OF ze SRN!

Přijité si poslechnout! 
Přijité se zeptat!

úterý, 8.května 1990, 19*30 hodin 
BÍLÝ D0M - TRUTNOV

Zdá se, že komunistická strana, jindy se 
tak vehementně hlásící k demokracii a plura
lismu a hlavně prohlašující, že se rozešla 
se svou minulostí, nemá nejmenší chuti kous
nout do kyselého jablka a možná, že doufá ve 
zvrat při volbách. Ai už má ke svému mlčení 
důvod jakýkoli, svědčí to jen o tom, že její 
slova se rozcházejí se skutky. Ostatně nic 
nového.

A tak se potvrzuje hodnocení, které Obro
da přijala v prohlášení k volbám na svém 
shromáždění v Praze 8.dubna t.r.: Dnešní KSČ 
není levicovou, ale konzervativní silou, 
která stále ztotožňuje socialismus s někdej
ším systémem své monopolní vlády.

PhDr. Vladimír Wolf
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VOLEBNÍ PROGRAM OF TRUTNOV
Dne 3O.3. t.r. byl schválen sněmem celo

státní předvolební program OF. Hlásíme se k 
němu a plně Jej podporujeme. Zároveň se však 
domníváme, že program OF musí mít i regio
nální dimenzi a proto přistupujeme k vypra
cování rámcového regionálního programu, kte
rý rozvineme před komunálními volbami na 
podzim t.r.

OF jako konstruktivní složka naěeho poli
tického systému usiluje, aby regionální pro
gram byl přitažlivý a podnětný a aby byl 
programem měst i venkova.

EKOLOGIE
Co je ekologické je i ekonomické, životní 

prostředí v našem okrese je vážně naruěeno. 
Proto OF usiluje předevěím o snížení znečiš
tění ovzduší likvidací*místnich topenišť za
vedením teplofikace, resp. o přechod od vytá
pění hnědým sirnatým na černé nízkosirnaté 
uhlí; o omezení autodopravy na nezbytně nut
nou míru rozšířením bezvadně fungující hro
madné dopravy, včetně vybudování trolejbuso- 
vé linky Bohuslavice - Markov (Peč). Požadu
jeme omezení až vyloučení spalování odpadů, 
budeme se zasazovat o účinné snížení praš
nosti a rozšiřování zeleně. Chceme zamezit 
znečišťování vody a jejím ztrátám, podporuje
me výstavbu čističek i výstavbu stáčírny pit
né vody pro kojence. Jsme pro podstatné ome
zení meliorací.

Je potřebné ozdravit naši výživu produkcí 
ekologicky nezávadných potravin.

Specifickým problémem okresu je zvýšení 
radioaktivity. Je nutné výrazně urychlit pro
měření obytných a školních objektů. Okresní 
hygienická stanice se musí stát nezávislým 
strážcem zdravotní nezávadnosti životního 
prostředí.

S ekologickými aktivitami souvisí úzce 
problematika Zemědělství. Požadu
jeme preferenci vlastnických vztahů k půdě 
před vztahy uživatelskými. Zasazujeme se o 
ekologizaci zemědělské krajiny. Budeme prefe
rovat jakost potravin před jejich množstvím, 
usilovat o zabránění neúčelným náhradním re
kultivacím na těch pozemcích, jejichž příro
dovědná hodnota je vyšší než zemědělská, o 
omezení orby svažitých ploch, o omezení pěs
tování kukuřice a brambor a přehodnocení ve
likosti dnešních honů. Jsme pro zastavení 
provozu velkokapacitních kravínů s kejdou a 
tak i pro zmenšení rizika znečištění vod.

Jsme pro narovnání majetkové držby lesů a 
pro její spojení s právem uživatelským a ma
jetkovým, pro zajištění spravedlivého oceně
ní ostatních funkcí lesa a tím i pro jeho no
vé ekonomické postavení. Zdůrazňujeme zejmé
na jeho vodohospodářskou a rekreační funkci.

Budeme podporovat vybudování centrálních 
skládek odpadů, kompostáren a zpracování od
padů technologií Voest-Alpine.

Dominantní částí našeho okresu jsou Krko
noše, jejichž příroda je vážně ohrožena. OF 
bude prosazovat všechny cesty vedoucí k zá
chraně Krkonoš. Podporuje všechny ekologické 
a další odborné aktivity Krkonošského národ
ního parku. Nezbytností je vydání zákona o 
Krnapu s uvedením konkrétních a rozhodují
cích pravomocí ekologů. Lesnická a zeměděl
ská praxe na jeho území musí být podřízena 
ochraně přírody. OF bude vystupovat proti 
dravé "rekreační politice" vázaného cestovní
ho ruchu především realizováním stavební uzá
věry pro rekreační objekty. Přísná odborná 
kritéria musí být stanovena i v personální 
politice Krnapu. Protože jde o instituci ce
lonárodního charakteru, příslušná rozhodnutí 
i organizace její činnosti spadají pod re
sortní ministerstvo. Jeho odbor při ONV musí 
být obsazen kompetentními a kvalifikovanými 
pracovníky.
4

EKONOMIKA
Budeme důsledně vycházet z nových zákonů 

a podpoříme jejich plné působení s cílem zvý
šit ekonomický potenciál v okrese a vytvořit 
dostatečné množství pracovních příležitostí 
a takových podmínek, které dlouhodobě zajis
tí příznivé uspokojování potřeb společnosti. 
V zájmu toho budeme podporovat rovnoprávnost 
všech forem vlastnictví - státního, obecního, 
skupin občanů i jednotlivců. Pro všechna mu
sí platit rovná práva i povinnosti.

Považujeme za důléžité podporovat vytvá
ření podmínek pro modernizaci průmyslových 
závodů (zejména textilních a papírenských), 
vznik závodů nových, k růstu jejich efektiv
nosti, což by mělo vést ke zvyšování výdělků, 
k posílení vztahu pracovníků k závodům a pod
nikům, k vytváření jejich oprávněných sociál
ních jistot.

Považujeme za důležité nebránit se zaují
mat objektivní stanoviska k vývoji těch zá
vodů, které již nejsou efektivní a kde je te
dy třeba uplatnit útlumové programy (např. 
VUD). Zde chceme podporovat realizaci rekva
lifikačních programů a umožnit postiženým 
uplatnění v dalších podnicích našeho okresu 
tak, aby byla zajištěna práce pro všechny.

Budeme podporovat nové progresivní formy 
podnikání ve výrobě a službách, zejména for
mou soukromých podniků, podniků družstevních 
a podniků s různou kapitálovou účastí včetně 
účasti zahraniční. Budeme podporovat vznik 
nových podniků založených zahraničními pod
nikateli s československou účastí. Uvítáme 
takový počin i v oblasti bankovnictví, proto
že otevření pobočky zahraniční banky v našem 
okrese je nutné chápat jako významný hospo
dářský počin.

Trutnovsko je významnou oblastí rekreační 
a turistickou. S tím související rozvoj a 
uspokojování potřeb se musí stát předmětem 
programového zaměření podnikatelské činnosti, 
samozřejmě v souladu s ekologickými požadav
ky.

Přičiníme se, aby byly odstraněny všechny 
byrokratické překážky (administrativní, fi
nanční, právní aj.), zabraňující prosperují
címu podnikání soukromých živnostenských i 
zemědělských podniků. Bude třeba nalézt či 
vybudovat dostatek prostor k tomuto podniká
ní . Budeme podporovat vybudování těch obchod
ních objektů a objektů služeb, které jsou 
již $0 léta v jednotlivých obcích na progra
mu.

Za předmět trvalého zájmu považujeme spo
lupráci se svobodnými a nezávislými odbory. 
Budeme jejich oprávněné požadavky podporovat 
tak, aby se staly a trvale byly silnými part
nery podnikatelů všeho druhu.

VÝSTAVBA A URBANISMUS
Občanské fórum chce napomoci vrátit život

nímu prostředí jeho bývalý význam a tvář. Bu
deme usilovat o znalost důležitých projektů 
a plánů realizace investic, o řešení kritic
kých situací tam, kde chybí občanské vybave
ní sídlišť, školy, školky, obchody aj. Bude
me prosazovat nové právní normy pro územní 
plánování a stavební řád. Podporujeme zjedno
dušení administrativy ve stavební činnosti, 
znovuzřízení funkce a titulu "stavitel" i 
hlavního architekta okresu bez zvýšení stáva
jícího aparátu. Jsme pro utlumení stavební 
výroby těžké profabrikace a její nahražení 
pružnými systémy prefabrikace prvkové. Jsme 
pro doplnění chybějících funkcí na stávají
cích sídlištích^a zlidštění jejich prostředí 
zelení, vhodnou dostavbou apod.

Jsme pro zlepšení dopravní sítě a odleh
čení městským centrům. Jsme pro zmenšení za
ostalosti a dovybavenost venkovských sídel, 
městeček a střediskových obcí. Existuje mno
ho neřešených problémů, podrobnější rozbor 
přinese až náš komunální program.



ZDRAVOTNICTVÍ
Jé resortem, jehož situace.je znepokojivá 

ve všech směrech a ve všech místech. K řeše- 
ní je třeba spolupráce všech resortů i všech 
obyvatel. Situace je zde naprosto nevyhovu
jící jak z hlediska prostorového, tak i pří
strojového vybavení i kádrového zajištění.

V budoucnu se počítá se zvýšeným zatíže
ním především ambulantních služeb. OF podpo
ruje požadavky zdravotníků na zlepšení situa
ce, zároveň však jsme pro řešení zásadní a 
trvalé, nikoli pro provizoria a improvizace. 
V jednotlivých městech i větších venkovských 
obcích je mnoho nároků na výstavbu nových 
zdravotnických zařízení či dostavbu a pře
stavbu starších. Tyto nároky podporujeme při 
důkladném zvážení priorit. V oblasti přístro
jového vybavení je nutná spolupráce podniků 
na nákupu, zejména v devizové oblasti. OF ta
ké doporučuje vypsání veřejné sbírky ve pro
spěch zdravotnictví v okrese. Kádrové zajiš
tění by se mohlo zlepšit zajištěním bytů pro 
personál•

V oblasti sociální politiky budeme prosa
zovat indexaci důchodů a sociálních dávek, 
státní záruky sociálních minim a podpor. 
Vedle domů pečovatelské služby je nutno zři
zovat sít individuální pečovatelské služby. 
Budeme prosazovat humánní přístup k řešení 
problémů invalidních občanů a rozvoj výroby 
a dovozu technických prostředků k umožnění 
jejich plného společenského a pracovního 
uplatnění. Budeme prosazovat zvýšení důleži
tosti úlohy matky ve výchově dítěte a zasa
zovat se o ulehčení této úlohy.

Se zdravím obyvatelstva úzce souvisí mož
nost sportovního a rekreačního vyžití. Dosa
vadní neutěšená situace souvisí se stavem 
rozestavěných sportovišť, s liknavou rekon
strukcí starších zařízení. Rozvineme kampaně 
pro vybudování a využití sportovišť ve vol
ných prostorách, zejména v blízkosti sídlišť. 
Areály zdraví jsou naším programem.

ŠKOLSTVÍ
Změnu v této oblasti považuje OF za ne

smírně důležitou. Jsme pro změnu dosavadního 
systému základního, středního i vysokoškol
ského vzdělání. Jsme pro odvolání všech po
liticky a morálně zkompromitovaných vedou
cích pracovníků školství, pro obsazování 
těchto funkcí konkursem. Podporujeme přehod
nocení předimenzovanosti učebních osnov, sní
žení počtu žáků ve třídě, požadujeme nový 
klasifikační řád, řešit rekvalifikaci učite
lů. Podporujeme podstatné zlepšení sociální
ho postavení učitelů a posílení postavení 
školství jako takového.

Mnoho školních budov na Trutnovsku je ve 
špatném stavu. Došlo k postupnému rušení ma
lotřídních i středních škol. Budeme podporo
vat úsilí o zlepšení a nápravu tohoto stavu. 
OF se bude zasazovat o to, aby v souladu a 
požadavky společnosti byly vytvořeny podmín
ky pro zřizování dalších středních škol, o 
dokončení rozestavěných školních budov a o 
výstavbu škol nových.

KULTURA A SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY
I na úseku kultury považujeme za neodklad

ný úkol její očištění od nositelů a pomahačů 
tzv. normalizace. Je třeba dokončit organi
zační změny tak, aby všechna kulturní praco
viště, spolky a jiné organizace měly maximál
ní autonomii a aby do nich nebylo nekvalifi
kovaně zasahováno. Odbor kultury ONV by se 
měl stát skutečným centrem podpory všech 
kulturních aktivit v okrese. Budeme podporo
vat vznik nejrůznějších zájmových kulturních 
a jiných spolků. Chceme obnovit staré tradi
ce a rozvíjet nové formy. Považujeme za po
třebné vytvoření systému finančního zabezpe
čení regionální kultury. Daleko více pozor
nosti je třeba věnovat údržbě a záchraně 
hmotných historických památek (např. Vízm- 
burk, Břečtejn, historické jádro Hostinného 

a církevní památky). Požadujeme odstranění 
všech vnějších projevů bývalé totalitní moci 
(např. tank před ONV v Trutnově).

Mnohem větší pozornost je třeba věnovat 
sdělovacím prostředkům. Jsme pro zvýšení roz
sahu okresních notin, zkvalitnění jejich ob
sahu. Navrhneme možnost vytvoření samostatné
ho rozhlasového studia v Trutnově pro celou 
krkonošskou oblast s využitím vysílače na 
Černé hoře. Požádáme o zřízení televizní re
dakce. Navrhujeme i založení regionálního na
kladatelství. Jsme také pro urychlené a kva
lifikované dořešení koncepce Východočeské 
ZOO ve Dvoře Králové.

NÁRODNOSTNÍ POLITIKA
Trutnovsko je oblastí, kde až do odsunu 

Němců po 2. světové válce vedle sebe žila 
dvě národní společenství. Poválečnou situaci 
považujeme za neměnnou a naše nové domovy po 
roce 1945 jsou již definitivně naše.

Změněná poválečná situace vedla k neopráv
něnému omezování vzdělávání a kulturnímu a 
jinému vyžití v německém jazyce. Proto pod
porujeme možnosti zintensivnění výuky němec
kého jazyka u německy mluvícího obyvatelstva, 
zintensivnění jeho společenského a kulturní
ho života, a to především tam, kde je jeho 
významnější koncentrace (žacléřsko). Rozvíje
ní společenského,a kulturního života budeme 
podporovat i u rómského obyvatelstva. OF na
vrhuje, aby všechny struktury okresu obnovi
ly či zahájily přátelské styky se zahraniční
mi partnery, především pak se sousedním Pols
kem.

OBLAST STÁTNÍ SPRÁVY
Definitivní řešení přinesou až komunální 

volby. OF dnes usiluje o rozšíření pravomocí 
NV, práva NV na konečná rozhodnutí v otáz
kách místního významu, a to včetně financí a 
investic. OF se staví za práva, zájmy, a ma
jetek občanů ve vztahu k obci a organizacím 
včetně práva na zdravé, čisté a klidné pro
středí. Podporujeme začlenění měst a obcí do 
dalších struktur včetně struktur regionál
ních.

Považujeme za důležité angažovat se ve 
snahách o ustavení nové správní oblasti Krko
noše, která by zahrnovala oblast od černil po 
Náchod a BroumoV^

V souladu s usnesením sněmu OF z 10.3. 
t.r. požadujeme odchod sovětských vojsk z na
šeho okresu do 20?Ś. 1^997

Závěrem
Problémů, které jsou v našem okrese zralé 

k řešení, je skutečně mnoho. Řešení je v ru
kou všech občanů, politických stran a hnutí, 
tedy včetně OF. Problémy je třeba řešit 
trpělivě, klidně, postupovat diferencovaně. 
Chceme pěstovat zdravé vlastenectví i regio
nální patriotismus v tom nejlepším slova 
smyslu. Přejeme si, abychom mohli být hrdi 
na náš kraj.

Hledíme do budoucnosti naší republiky i 
našeho kraje se značným optimismem. Jsme 
přesvědčení, že pravda je na straně demokra
cie a humanismu! Věříme, že většina objratel 
Trutnovská má na věc stejný náhled, že chce, 
aby Trutnovsko bylo šťastným domovem pro nás 
i naše děti» OF chce cílevědomě usilovat o 
vše pozitivní a s dalšími to vše i garanto
vat. Věříme v moudrost a dovednost obyvatel 
našich hor a jejich podhůří. Věříme v lepší 
příští.

Vyzýváme občany, aby nám zaslali své při
pomínky a doplnění k těmto tezím. Písemné 
materiály posílejte na adresu: OF Trutnov, 
Horská 22, PSČ 541 01.

KC OF Trutnov
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VÁCLAV KLAUS:
Národní majetek patří všemu lidu !

Zajímavý rozhovor s kandidátem OF pro vol
by do Federálního shromáždění, ministrem fi
nancí ČSFR Václavem Klausem, přineslo 27• 4. 
Rudé právo.

Pan ministr Klaus tam jednoznačně říká, 
že změny cen - tedy zdražení, které všichni 
očekáváme (a na které nás od 1.1.1990 už lo
ni připravoval bývalý předseda komunistické 
vlády soudruh Adamec - chce to jen zalisto
vat v Rudém právu z r.1989, přátelé!) - bu
dou součástí komplexní ekonomické reformy, 
která podle Václava Klause zahrnuje čtyři zá
kladní skupiny opatření: restriktivní měno
vou a finanční politiku jako brzdu inflace^ 
nové definování vlastnických vztahů, nebot 
dnes každému patří věe a nikomu vlastně nic, 
třetí součástí je reforma cen, čtvrtou jsou 
zahraniční aspekty reformního procesu. Sou
částí komplexu reforem budou plné kompenzace 
cenových změn sociálně slabším vrstvám, to 
představuje pro důchodce zvýšení důchodů a 
pro rodiny s dětmi zvýšení dětských přídav
ků.

V tisku se objevují zprávy o vzrůstu příj
mů a poklesu v b^výroby, tedy inflač
ní tendence. i^^^Pan ministr Klaus
se k hodnověr-  A a nos ti ta
kových zpráv, byt oficielně
vydaných Statistic 
kým úřadem, 
vyjadřuje 
značně skep- 
Ódaje, které 
jsou podkladem 
pro statistické zprávy, 
vycházejí z bývalého pojetí 
průmyslu a stavebnictví. Tedy z toho, 
jak se plní plán a nikoli z toho, jak dobře 
byl plán sestaven a zda se vyrábějí výrobky 
potřebné. V jistých oborech výroby je momen
tální neplnění direktivně stanovených ukaza
telů pro národní hospodářství výhodnější, 
než třeba těžba uhlí, které nemá odbyt a 
zvětrává na hromadách vedle hald hlušiny.

Václav Klaus uvádí další příklad: "V Čes
koslovensku již vznikly v minulosti dramatic
ky vážné problémy nedostatku odbytu, nízkou 
výkonností a rentabilitou mnoha podniků. Pří
padné zastavení výroby je řešením velmi váž
né ekonomické situace těchto podniků. Složi
tým problémem je například to, že vyrábíme 
tanky, které od nás nikdo neodebere. Ře
šení jsou různá, můžeme na to dát 1,5 mili
ardy ze státního rozpočtu, to znamená vzít 
každému člověku včetně dětí z kapsy 100 Kčs. 
O tom bych udělal referendum. Ał každý pošle 
100 KČs složenkou na zachování tohoto závodu 
a výroby tanků!”

Dále se ministr Klaus vyjadřuje k problé
mu privatizace. V prvé fázi je třeba převést 
státní podniky do privatizovatelného stavu, 

tedy do podoby státních akciových společnos
tí. Druhou fází je prodej akcií občanům. 
Některé podniky však dál ve státní sféře zů
stanou, například veřejně prospěšné podniky, 
státní sektor bude obsahovat 30 - 40 %,

K akciím se pan Klaus vyjádřil velice za
jímavě: "Naše ministerstvo doporučuje sku
tečně do důsledku realizovat myělenku, že 
národní majetek patří všemu lidu. Navrhuje
me, aby každý občan Českoslo
venska zdarma dostal jako 
podíl na národním majetku něco, čemu říkáme 
majetkový kupon a za něj dostane jednu 
patnáctimiliontinu priva
tizované části národního ma
jetku v akciích podniku, který 
si sám vybere. Takové řešení by zajistilo, 
že nedojde k výprodeji do zahraničí. Teprve 
potom by bylo možné vstoupit do hry s koru
nami. Potom se také občan bude moci rozhod
nout, že nechce akcie, ale třeba auto a na 
trhu podle platného kursu své akcie prodá 
za koruny, pokud je někdo koupí."

Není záměr ministra Klause lákavý? Komu
nisté používají privatizaci jako strašák. 
Čeho se ale bát? Vždy! si můžeme vybrat: buä 
i nadále přežívat v pohodlné šedi a průměru 
státního podniku, nebol státní sektor v žád
né zemi na světě nestimuluje podnikavost a 

iniciativu - nebo vzít na sebe odpověd
nost, užívat vlastního rozumu a 

se zdravou sebedůvěrou se cho
vat jako samostatný člověk, 

ne jako člen stáda.
Ještě se chci 

rátit ke zprá
vám o poklesu vý

roby. Ano, některé 
odniky neplní di
rektivně stanove- 
ný plán, statis

ticky tady k " poklesu došlo. Mi
nistr Klaus už A i zdůvodnil, že takový 
pokles nemusí být vždy škodlivý. Jde-li 
vůbec o pokles. Nebol postupně se rozvíjí 
soukromý sektor. Služby poskytované soukrom
níky, výrobu soukromých truhlářů, klempířů, 
zedníků, automechaniků atd. ale dosavadní 
statistická hlášení nezachycují, zatímco je
jich zisky finanční správy evidují. Podle 
výkazů to vypadá, že tito lidé berou peníze 
a nic neprodukují. I tento jev se promítá do 
tzv. poklesu výroby, i když vlastně nejde o 
pokles produkce, ale o chybu v evidenci.

Dnes nemůžeme slepě důvěřovat ani statis
tickým výkazům. Musíme otevřít oči i hlavy, 
dívat se, přemýšlet - a pak teprve vyslovit 
názor nebo jednat. ,

Tak, jako kandidát Občanského fora pro 
volby do Federálního shromáždění, ministr 
financí Václav KLAUS.

zpracoval -vlk



SVAZ NĚMCŮ

PRACOVNÍ NÁVRH STANOV

1. Svaz Němců je dobrovolnou organizací a 
sdružuje občany Československa, nezávisle 
na politické příslušnosti a náboženství.

2. Název organizace zní: Svaz Němců v Česko
slovensku.

3. Sídlem vedení organizace je Praha, Orga
nizace je činná na celém území Českoslo
venska. VSude tam, kde jsou předpoklady 
pro její činnost, lze zakládat místní or
ganizace.

Cíle a úkoly svazu
Svaz usiluje:
1. O politickou, občanskou a kulturní reha

bilitaci čs. občanů německé národnosti, 
kteří byli protiprávně postiženi.

2. o širší kulturní vyžití svých členů.
3. o kulturní spolupráci se věemi národy a 

národnostmi v Československu.
Svaz dále:
4. odmítá veškeré projevy šovinismu a podpo

ruje přátelství mezi národy.
5. pokládá za svou povinnost spolupracovat 

při rozpracování dalších celostátních, 
případně republikových zákonů upravují
cích práva národností a národnostních 
menšin.

6. pokládá za svůj významný úkol hájit o- 
právněné zájmy svých členů ve všech sfé
rách pomocí svých zástupců v zastupitel
ských orgánech všech stupňů.

7. pokládá za svou povinnost spolupracovat 
při řešení výuky německého jazyka tak, 
aby všem čs. občanům německé národnosti 
bylo umožněno si jej osvojit.

8. bude zajišťovat pro domácí, německy pí
šící autory vydavatelskou a publikační 
činnost.

9. chce se podílet na vydávání časopisů a 
novin v německém jazyce.

10. bude podporovat činnost svých členů v 
oblasti recitace, divadla, filmu a vý
tvarného umění.

11. bude rozvíjet kulturní spolupráci a výmě
nu mezi jednotlivci, organizacemi a orgá
ny v obou německých státech a Rakousku, 
a to na základě mezinárodních dohod i 
soukromých iniciativ.

Práva a povinnosti členů:
1. Členem Svazu Němců v Československu se 

může stát každý čs. občan starší 18 let.
2. Každý člen má právo volit a být volen do 

orgánů Svazu a podílet se na práci Svazu 
podle svých schopností.

3. Každý člen je povinen zasadit se o dobré 
jméno Svazu a svou činností přispět k je
ho rozvoji a hájit územní celistvost 
československého státu.

4. Každý člen je povinen uhradit členský 
příspěvek, jehož výši určí ustavující 
sjezd.

5. členství v organizaci končí úmrtím, pí
semným prohlášením o dobrovolném ukonče
ní činnosti nebo vyloučením za hrubé ne
dostatky.

Tento svaz ruší stávající kulturní svaz 
Němců. Založen byl 11.1.1990 v Praze, re
gistraci podal 17.3»1990 na FMV. Noví zájem
ci nechť se hlásí na adrese: Verband der 
Deutschen in der Tschechoslowakei, Sněmovní 
č.p. 3, Praha 1. Starý kulturní svaz Němců 
v Trutnově a Žacléři na kontaktní adrese: 
Růžena Rachačová, Horní Promenáda 150/30,
Trutnov Jan Rachač

Václavice — 
Havlovice

Dálkový pochod na podporu kandidatury 
Václava Havla na úřad prezidenta po svobod
ných volbách se koná

v sobotu, 12. května 1990 
start ve Václavicích od 10 do 12 hodin. 
Trasy: 5 km - pro nejmenší parním vláčkem 

odjezd z Václavic v 10.30 hod.
15 - 25 - 35 - 80 km

Pozváni jsou t Václav Havel 
Richard Sacher 
Věra Čáslavská

V cíli pamětní list s autogramem Václava 
Havla.
Havlovice - 16.00: VELKÝ PŘEDVOLEBNÍ MÍTINK 

vystupují hosté slavnosti i kan
didáti OF

Vlak z Trutnova odjíždí v 6.50 hod. - směr 
J aroměř.

— -■ a S c: -- ---------

VEČERY PRO HOSTA
Na besedu o politickém systému a významu 

voleb přijede z Prahy
Luboš K 0 H 0 U T

politolog, redaktor Lidových novin.
čtvrtek, 10. května 1990, 18.00 hodin 

Bílý dům - Trutnov

Pražské povstání 
a úloha vlasovců

Sympatická velvyslankyně USA paní Shirley 
Templeová-Blacková měla 26. dubna velmi ná
ročný program. Odhalovala totiž v některých 
západočeských městech památníky osvobození 
americkou armádou. Po mnoha letech si mohli 
obyvatelé těchto měst připomenout své sku
tečné osvoboditele, o kterých se v komunis
tickém režimu muselo mlčet. Také by stálo 
zatp, připomenout si při této příležitosti 
i skutečnou úlohu vlasovců v pražském povstá-. 
ní roku 1945 podle vzpomínek pamětníků.

Po jednáních s Českou národní radou se 
vlasovéi 6. května zapojili do bojů a rychle 
postupovali na Prahu od Chuchle. Každý ro
zumně smýšlející člověk brzy pochopil, že 
elitní jednotky SS a Wermachtu mohou praž
ské povstání brzy utopit v krvi. Navíc nikdo 
nemohl vědět, jak se zachová Rudá armáda, 
zda nepočká, jak se to stalo ve Varšavě, až 
Němci zlomí odpor. Po neobyčejně těžkých 
střetech a v součinnosti s 50 000 bojovníků 
na barikádách Prahu večer 8. května praktic
ky očistili od Němců. Zůstalo zde pouze ně
kolik menších bojůvek.

V učebnicích dějepisu jsme však viděli 
pouze tanky Rudé armády, obsypané vojáky a 
šeříky, osvobozující naše hlavní město. 0 
tom, že se největší měrou na této operaci 
podílely i oddíly vlasovců, komunistický re
žim taktně mlčel.•• Díky alespoň za milost, 
které se vlasovcům za toto jediné bojové vy
stoupení dostalo.

Malá poznámka na závěr - Poslanci České 
národní rady, kteří se podíleli na organiza
ci pražského povstání jen namátkou skončili 
takto: pplk.Kadaňka popraven, kpt.Nechanský 
odsouzen na 20 let, Josef Srkovský několik 
let vězněn... Vladimír Prokeš
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Z dopisů
Pan Jaroslav Švarc se ve 

svém dopise vrací ke "gale- 
rii prezidentů" na nástěnce 
SZš, nad kterou pocituje stej
né rozpaky, jako pan J.Tomá
šek. U nástěnky mu chyběl hod
notící komentár, který by vy
stavené fotografie předvedl 
v jasném myšlenkovém směru. 
Jedna velké fotografie T.G.M. 
by byla výmluvnější, než ce
lá galerie.

Pan Jiří Horák vyjadřuje 
ve svém "dopise obdiv a podpo
ru boji Litvy za znovuobnove
ní nezávislosti. Znepokojuje 
ho, že sovětské vedení se 
snaží "přesvědčit" litevské 
úřady, aby zrušily své vyhlá
šení nezávislosti a připomíná 
si slova svého profesora marx- 
leninismu z dob vysokoškol
ských studií v r. 1954, který 
prohlásil: "Naše metoda je 
přesvědčovací, ale když se 
někdo přesvědčit nedá - 
stavíjal ke zdi i otstreljat!"

OF umí zázraky !
Na první pohled to tak vy

padalo. Zpravodaj OF Trutnov 
č. 20, datovaný 2.května 1990, 
byl totiž na Krakonošově ná
městí k dostání už 29.dubna, 
při Majálesu!

Podařilo se to díky umu a 
vlivu pana Ladislava Tomma, 
jinak též režiséra a herce Di
vadla ze Sklípku - a hlavně 
díky skutečnému fandovství 
pro OF, které neustále proka
zuje kolektiv tiskárny ZPA 
Trutnov pod vedením paní Blan
ky Tommové. Nadšení a obětavá 
práce Věry Vitvarové, Marie 
Vosmekové a Věry Kuhnové doká
že skutečné zázraky!

Prostě, OF = VIME, CHCEME, 
DOKÁŽEME!

Mimochodem, nedivte se, že 
Zpravodaj možná marně sháníte. 
Jen co vyjde z tiskárny, zkou- 
pí zaměstnanci ZPA 400 výtis-

KM TREND

Ing. VI. Subrt 
předsedou ONV

Na plenárním zasedání ONV 
Trutnov dne 26. dubna 1990 
odstoupil předseda 
ONV RSDr. František Drož ze 
zdravotních důvodů.

Novým předsedou ONV v Trut
nově byl zvolen člen KC OF v 
Trutnově, 
ing. Vlastimil SUBRT.

Přejeme mu mnoho úspěchů v 
jeho nové, tak náročné a od
povědné funkci. Práce ve 
správním orgánu není pro ing. 
Šubrta něčím novým či nezná
mým: své zkušenosti získal za 
svého působení na ONV v Trut
nově do roku 1968. Po vpádu 
sovětských vojsk musel samo
zřejmě odejít. Podotýkáme, že 
ing. Subrt nikdy nebyl a není 
členm KSČ.

Ujištujeme nového pana 
předsedu ONVzplnou podporou 
Občanského fóra, které je při
praveno pomoci mu v jeho prá
ci.

ředitelka odom
Ve čtvrtek, 3.května 1990, 

projednala rada ONV.Trutnov 
personální situaci v ODDM 
Trutnov.

Vzala na vědomí, že ke dni 
31.5.1990 odstupuje ředitel 
pan Gorol na vlastní žádost.

Funkce ředitelky ODDM v 
Trutnově se od 1.června 1990 
ujme paní Zuzana Trostnerová.

Výzva odborníkům
.kOnKrerizace vo^ebnino pro

gramu Občanského fora pro pod
mínky okresu vyžaduje spolu
práci odborníků z celé řady 
oblastí. Proto žádáme všechny, 
kteří svými postoji s OF sym
patizují a mají příslušné od
borné znalosti, aby se přihlá
sili ke spolupráci v odbor
ných sekcích OF. Chceme, aby 
nám pomohli rozpracovat uve
řejněné teze volebního progra
mu OF do konkrétních podmínek 
okresu Trutnov.

ing.Šmíd, KC OF
Trutnov

Ve zkratce
Podle informací ONV Trut

nov přihlásilo k 3.květnu 
1990 své zástupce do okresní 
volební komise deset politic
kých stran,a hnutí. Jsou to: 
Občanské forum, Čs.strana so
cialistická, Svobodný blok, 
Koalice všelidové demokratic
ké strany a sdružení pro re
publiku, Volební seskupení 
zájmových svazů v České repub
lice, Strana zelených, Sociál
ní demokracie, Spojenectví ze
mědělců a venkova, Křestanská 
a demokratická unie, Komunis
tická strada Československa. 
Občanské forum nominovalo do 
okresní volební komise pana 
Františka Vacka a ing. Al
brechta. • • •

Na základě informací z KNV 
v Hradci Králové seznámil př. 
ONV Trutnov, ing. Vlastimil 
Subrt, radu ONV s některý
mi aspekty odsunu sovětských 
vojsk.

V současné době je v ČSSR 
150 sovětských vojenských zá
kladen. škody, způsobené oku
pačními sovětskými vojsky, se 
jen ve východočeském kraji od
hadují na 36 miliard 
korun.

Začátek odsunu z Trutnova 
je předběžně plánován na 1. 
srpna 1990, vojska zde umístě- 
aá se mají přestěhovat do 
5eljabinska.
Pozn.redakce: Nu - ti, kteří 
si za ta léta zvykli chodit 
do kasáren na kus řeči (či 
čeho), budou mít od srpna ces
tu trochu delší. Ledaže by do 
zdejších kasáren docházeli i 
nadále - aby pomohli napravit 
škody, které nám jejich kama
rádi odkázali.

květen 1990

8. út 16.00 - Noise attack in Trutnov 
(7,- Kčs)

10. čt 20.00 - Discomix (10,- Kčs)
12. so 19.30 - gUN^DREAMS

koncert jedné z našich nej
lepších a nejznámějších 
rock-alternativních skupin 
(12,- Kčs)

13. ne 20.00 - Discomix (10,- Kčs)
15. út 16.00 - Noise attack in Trutnov 

(7,- Kčs)
16. st 19.30 - PLEXIS

koncert špičkové punkové 
skupiny (15,- Kčs)

ZPRAVODAJ - vydává Občanské forum Trutnov, odp.redaktor Pavel Pokorný, redaktoři 
Vladimír a Vladislava Kalábovi, grafická úprava Ladislav Tomm. Tiskne 
ZPA Trutnov, tisk povolen odborem kultury ONV v Trutnově, č.j. Kult. 
42/1990/Ka. Za pravdivost údajů v článcích odpovídá autor.


